ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

РЕШЕНИЕ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ,

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

«3» февраля 2021 г.   г. Москва            № 72-5

Отчёт об информационном сопровождении деятельности
Федеральной службы по экологическому, технологическому

и атомному надзору в 2020 году

Заслушав доклад помощника руководителя, пресс-секретаря

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному

надзору А.А. Виля по вопросу «Отчёт об информационном сопровождении

деятельности Федеральной службы по экологическому, технологическому и

атомному надзору в 2020 году», Общественный совет

при Ростехнадзоре о т м е ч а е т :

«Отчёт о выполнении плана по расходованию средств на

информационное сопровождение деятельности федерального органа

исполнительной власти за 2020 год» соответствует требованиям

Методических рекомендаций по подготовке планов и отчётов федеральных

органов исполнительной власти по расходованию средств

на информационное сопровождение своей деятельности (одобрены

пунктом 5 раздела II протокола заседания Правительственной комиссии

по координации деятельности открытого правительства от 17 декабря 2015 г.

№ 8).

 2
В отчёте подробно отражены проведённые мероприятия, направленные

на повышение информационной открытости и прозрачности деятельности

Ростехнадзора, на улучшение взаимодействия с гражданским

и предпринимательским сообществом, формирование доверия

к деятельности инспекторов Ростехнадзора, укрепление конструктивных

взаимоотношений с общественными, социальными и образовательными

институтами. При этом следует учитывать, что денежные средства

на информационное сопровождение деятельности Службы из федерального

бюджета не привлекались. Однако, указанные Методические рекомендации

требуют от неё отправки отчёта о проделанной работе по данному

направлению в Общественную палату РФ и Экспертный совет

при Правительстве Российской Федерации. Невыполнение рекомендаций

негативно скажется на рейтинге открытости Службы, который ежегодно

составляется специалистами Счетной палаты Российской Федерации.

Считаем целесообразным при обсуждении данного вопроса

на Общественном совете обратить внимание на этот факт.

С учётом вышеизложенного Общественный совет р е ш и л :

1. Принять к сведению «Отчёт о выполнении плана по расходованию

средств на информационное сопровождение деятельности федерального

органа исполнительной власти за 2020 год».

2. Рекомендовать руководству Службы рассмотреть и принять

решение по утверждению данного отчёта с учётом его обсуждения

на заседании Общественного совета.

Заместитель председателя
Общественного совета
при Ростехнадзоре               Н.П. Алешин